議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成23年5月26日(木)

午前10時～午前11時15分
場　所　長久手町役場　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
町長　加藤梅雄、総務部長　川本　忠、

総務部次長兼人事秘書課長　山下幸信、

議会事務局長　松原幸雄、
同局長補佐　中西直起、同専門員　曽我竜彦
１　あいさつ

　　議長
 　 町長

２　議題

（１）　平成23年第２回長久手町議会定例会について
　ア 付議予定議案について

　　 　総務部長が議案第28号から33号まで及び諮問第1号を説明。
       平成23年第２回定例会の中で、工事請負契約の締結について追加議案を提出予定。

　イ 会期日程について

　　 議会事務局長が説明し、６月９日～６月28日までの20日間で確認。

　ウ 議事日程について

　　 議会事務局長が第１号から６号まで提案し決定。
　エ 常任委員会の日程について

　　 議会事務局長が総務まちづくり委員会６月20日（月）・文教福祉委員会21日（火）・建設環境委員会22日（水）を提案し決定。
  オ 一般質問（個人質問）
　　 議会事務局長が受付は６月１日（水）午前８時30分から６月２日（木）正午まで、受付初日の順番は先着順で多数の場合は協議と提案し了解された。
カ　その他

　　・一般質問の通告についての通知文の中に、「（注）２　質問要旨は項目ごとに具体的に

詳しく記入願います。」とある。発言する内容を全部書いている議員もいるし、要旨だ

けの議員もいる。どこまで書くのか。
　　・箇条書きでもいいので、答弁者が適確な答弁ができるように書いてもらいたい。
　　  ・工事請負契約の締結についての追加議案をできるだけ早く知りたい。
　　  ・入札が終わったばかりで審査が必要です。審査が終わり次第、仮契約を締結して速や

　　　　　 かに提出すると聞いています。概要については議会運営委員会で説明します。
（2） その他
　　ア　川合保生議員からの要望書について

　　　 （議長）
　　　・議長就任にあたり議会改革の意向を述べた。住民からの要望も多く議会基本条例制

定をどういう形で進めていったらいいのか議論してもらいたい。また、５月23日

（月）に川合議員から議会基本条例を制定してほしいという要望書が出された。特

別委員会もしくは議会運営委員会でやっていくかということを決めてもらい進めて

ほしい。

　　　　（意見）
      ・議会基本条例よりも先に自治基本条例を決めていった方がいい。

　　　・議会基本条例については早く決めないといけない。議員定数削減問題も含めて検討

しないといけない。特別委員会でやるなら10名くらいがいい。
　　　・自治基本条例が主軸になって議会基本条例はそれから枝分かれしたものである。議

会基本条例の中には議員定数も入ってくるが、議会基本条例が遅くなるようであれ
ば、議員定数削減問題から先にすることも考えられる。
　　　・市制時に報酬問題が出てくる。議員定数の削減をせずして町民の理解は得られない。
議員定数削減問題は即取り組まないといけない。

　　　・議員全員の同意で議員定数削減問題を話し合う必要がある。議員定数については議

会基本条例の中にもある。まず議会基本条例を手掛けていって、その中で議員定数

問題を考えていってはどうか。議員定数問題は４年間の中でできるだけ早く決めれ
ばいい。
　　　・議会基本条例と議員定数削減問題は別のものである。分けて考える必要がある。

　　　・今年度に議員定数削減問題はきっちりと検討して定数を決めていった方がいい。
　　　・議員定数削減問題は９月議会、12月議会を目途に検討して、その後に議会基本条例

に取りかかればいい。
　　　　（議長）
　　　　全国の議会基本条例の寄せ集めではなく、議員１人１人の意見を十分に聞いて、長
久手独自のものを作りたいと川合議員は言っていた。

　　　（委員長）

    　　議会改革という点ではどの委員も思いは持っている。ただ、進め方について、いろ

いろ意見がある。それでは、協議の場を、この議会運営委員会でやっていくのか、
それとも豊明市議会や尾張旭市議会のように議会の在り方検討会を作りやっていく
のか決めてもらいたい。それがだめなら特別委員会を立ち上げてはどうか。
　　　・議会に関することは議会運営委員会でやっていけばいい。
　　　・政務調査費や議員定数問題の時のように全員の意見も聞いた方がいい。

　　　　（副議長）

　　　　議会基本条例の制定、議員定数削減問題は議会運営委員会でやっていけばいい。議
会運営委員会のメンバーで議会の在り方検討会という形にしてやってはどうか。
　　　・昨年政務調査費を検討した時は、臨時の議会運営委員会を開催した。議会運営委員
会で支障はない。
　　　　（副委員長）
　　　　同じメンバーなら議会運営委員会でいい。

　　　　（委員長）
　　　　議会運営について話していこうというのならこの議会運営委員会でいいか。

　　　　（異議なし）

　　　　（結論）

　　　　議会改革問題については、議会運営委員会で検討する。次回の６月３日（金）の議
会運営委員会の時に各委員は議論するテーマを持ち寄る。なお、議会運営委員会で
まとまらない場合であっても、議員個人が条例案等を出すことを妨げるものでない
ことを確認する。また、６月９日（木）の開会日の全員打合せ会で議長が、議会基
本条例も含めた議会改革問題は、今後、議会運営委員会で検討していくことを報告
する。
　　イ　一般質問インターネット録画中継について
　　　・前年度３月に議会運営委員会に提示したが、改選でメンバーが変わったので、次回
６月３日（金）の議会運営委員会で再度報告する。なお、６月１日号の町広報には
記事を載せており、一般質問の録画中継は６月23日（木）から発信する。
　　ウ　南木曽町との議員交流について

　　　　（議長）

南木曽町との交流を深めるため、今後、交流日を調整していく。
　　エ　２市１町議員研修会について
　　　　【日時】　　平成23年７月19日（火）

　　　　【場所】　　サンプラザシーズンズ

　　　　【研修時間】午後５時30分から１時間程度

　　　　【研修内容】名古屋大学大学院環境学研究科教授　福和伸夫氏
【テーマ】　「東日本大震災に学ぶ地震対策について」

【懇親会】　午後７時から２時間程度

　　オ　選挙管理委員の任期について
選挙管理委員会任期が平成23年12月21日で終了する。

　　カ　その他
　　　・５月20日（金）からクールビズになっている。議員においてもクールビズとするこ

とを確認する。。

　　　・無会派議員への連絡方法を無会派議員内で調整する。
　　　・次回の議会運営委員会は６月３日（金）午前10時から開催。